
ВЕРХОВНА РАДА УКРАЇНИ
Комітет  з  питань  правової  політики

01008, м.Київ-8, вул. М. Грушевського, 5, тел.: 255-35-84

В И С Н О В О К

 щодо проекту Закону про внесення змін до деяких законодавчих
        актів щодо спрощення доступу до безоплатної правничої допомоги
                            (реєстр. № 7473-д від 09 серпня 2022 року) 

Відповідно до частини шостої статті 118 Регламенту Верховної Ради 
України Комітет з питань правової політики розглянув на своєму засіданні 
03 квітня 2023 року (протокол № 118) пропозиції, що надійшли від народного 
депутата України Ватраса В.А. до проекту Закону про внесення змін до деяких 
законодавчих актів щодо спрощення доступу до безоплатної правничої 
допомоги (реєстр. № 7473-д від 09 серпня 2022 року) (далі – Законопроект). 

13 лютого 2023 року Комітетом розглянуто Порівняльну таблицю до 
Законопроекту, яка містить 178 поправок і пропозицій, за результатом розгляду 
яких пропонується 132 – врахувати (частково, редакційно), 46 – відхилити.

Текст Законопроекту, підготовленого до другого читання, опрацьовано в 
юридичному і редакційному підрозділах Апарату Верховної Ради України.

За результатами опрацювання Головне юридичне управління Апарату 
Верховної Ради України 22 лютого 2023 року висловило зауваження до змісту 
Законопроекту.

До Комітету 31 березня 2023 року в порядку, передбаченому частиною 
шостою статті 118 Регламенту Верховної Ради України надійшли пропозиції 
голови підкомітету з питань організації та діяльності адвокатури, органів 
надання правової допомоги Ватраса В.А. щодо врахування окремих зауважень 
Головного юридичного управління Апарату Верховної Ради України.

З метою врахування висновку юридичної експертизи запропоновано 
доповнити порівняльну таблицю до Законопроекту такими поправками:

1. У Законі України «Про безоплатну правову допомогу»: 
пункт 5 частини першої статті 1 викласти в такій редакції:
«5) правопросвітництво - комплекс заходів, спрямованих на підвищення 

рівня правової свідомості, культури та освіченості осіб, які перебувають під 
юрисдикцією України, у тому числі розповсюдження інформації про захист 
прав, свобод і законних інтересів людини і громадянина, виконання їх 
обов’язків, роз’яснення щодо порядку надання безоплатної правничої допомоги 
та доступу до неї»;



назву статті 11 викласти в такій редакції:
«Стаття 11. Організація особистого прийому осіб для надання безоплатної 

первинної правничої допомоги органами виконавчої влади та органами 
місцевого самоврядування»;

у статті 14:
частину першу доповнити пунктом 29 такого змісту: 
«29) громадяни України, які звернулися з питань встановлення в 

судовому порядку фактів, що мають юридичне значення, пов’язаних з 
відновленням втрачених документів, необхідних для отримання компенсації 
відповідно до Закону України «Про компенсацію за пошкодження та знищення 
окремих категорій об’єктів нерухомого майна внаслідок бойових дій, 
терористичних актів, диверсій, спричинених збройною агресією Російської 
Федерації проти України, та Державний реєстр майна, пошкодженого та 
знищеного внаслідок бойових дій, терористичних актів, диверсій, спричинених 
збройною агресією Російської Федерації проти України» - на правові послуги, 
передбачені пунктами 2 і 3 частини другої статті 13 цього Закону»;

частину четверту викласти в такій редакції:
«4. Суб’єкти права на безоплатну вторинну правничу допомогу, визначені 

пунктами 1, 14, 17, 19, 20, 26-29 частини першої цієї статті, мають право на 
отримання такої допомоги не більше шести разів протягом бюджетного періоду 
та одночасно не більше ніж за шістьма рішеннями про надання безоплатної 
вторинної правничої допомоги, прийнятими центрами з надання безоплатної 
правничої допомоги»;

частини першу і другу статті 19 викласти в такій редакції:
«1. У разі звернення особи про надання безоплатної вторинної правничої 

допомоги як такої, що належить до однієї з категорій, зазначених у пунктах 1, 2, 
9-29 частини першої статті 14 цього Закону, або її законного представника, 
патронатного вихователя/представника центр з надання безоплатної правничої 
допомоги протягом 10 робочих днів з дня надходження звернення та 
документів, що підтверджують її належність до відповідної категорії, приймає 
рішення про надання безоплатної вторинної правничої допомоги і надсилає 
такій особі або її законному представникові, патронатному 
вихователю/представникові копію зазначеного рішення.

2. Якщо особа не має підстав для отримання безоплатної вторинної 
правничої допомоги, центр з надання безоплатної правничої допомоги 
протягом 10 робочих днів з дня надходження звернення приймає рішення про 
відмову в наданні такій особі безоплатної вторинної правничої допомоги і 
надсилає їй або її законному представникові, патронатному 
вихователю/представникові копію зазначеного рішення з одночасним 
роз’ясненням порядку оскарження такого рішення»;

пункт 6 частини першої статті 261 викласти в такій редакції:



«6) безперервно отримувати безоплатну вторинну правничу допомогу в 
разі заміни адвоката або працівника, уповноваженого центром з надання 
безоплатної правничої допомоги».

2. Частину п’яту статті 293 Цивільного процесуального кодексу України 
викласти в такій редакції: 

«5. У випадках, встановлених пунктами 1, 9 і 10 частини другої цієї 
статті, розгляд справ проводиться судом за обов’язковою участю адвоката 
особи, стосовно якої розглядається справа. У разі якщо особа не залучила 
адвоката, суд залучає його через орган (установу), уповноважений законом на 
надання безоплатної правничої допомоги. Рішення суду про доручення 
призначити адвоката негайно, але не пізніше двох робочих днів надсилається 
відповідному органу (установі), уповноваженому законом на надання 
безоплатної правничої допомоги, для виконання».

3. Пункт 29 статті 19 Закону України «Про Державну прикордонну 
службу України» викласти в такій редакції:

«29) інформування в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів 
України, центру з надання безоплатної правничої допомоги про кожний 
випадок затримання осіб згідно з дорученням уповноважених державних 
органів України та адміністративного затримання осіб, крім випадків, якщо 
особа захищає себе особисто чи запросила захисника».

Розглянувши Законопроект, підготовлений до другого читання, а також 
на підставі частини шостої статті 118 Регламенту Верховної Ради України 
Комітет з питань правової політики вирішив:

1. Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про внесення 
змін до деяких законодавчих актів щодо спрощення доступу до безоплатної 
правничої допомоги (реєстр. № 7473-д від 09 серпня 2022 року) прийняти 
в другому читанні та в цілому в редакції, запропонованій Комітетом, а також 
у разі прийняття Законопроекту як закону доручити Комітету разом з Головним 
юридичним управлінням Апарату Верховної Ради України здійснити 
редакційне та техніко-юридичне доопрацювання його тексту.

2. Доповідачем від Комітету з цього питання під час розгляду на 
пленарному засіданні Верховної Ради України визначити голову підкомітету з 
питань організації та діяльності адвокатури, органів надання правової допомоги 
Ватраса В.А. 

Голова Комітету                                                   Д.В. МАСЛОВ


